BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination,

December 2019

Elective Course: ECONOMICS

BECE-214: AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions as per the instructions given for each section.

Section - A (Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section.

 $2 \times 20 = 40$

- 1. What are the four types of contribution identified by Kuznets from the agricultural sector to the overall economic development of a country? Mention the principal determinants of agricultural development.
- 2. What does the term 'Land reforms' basically can note? State the economic rationale for 'Land reform'. State factors which have hindered the successful implementation of land reforms in India.
- 3. What are the external inputs on which agriculture depends as it develops into a more matured state? How does the industry-agricultural linkage influence demand to promote farm/rural income?

4. What objectives are sought to be served by agricultural price policy? What is meant by 'farm-gate price'? How does low farm-gate price adversely affect farmers?

Section - B (Medium Answer Questions)

Answer **any four** questions from this section. $4 \times 12 = 48$

- 5. Mention the objectives of National Forest Policy, 1952. Would you say that the targets for achieving the forest cover have been achieved?
- 6. State the four components on which the practices of sustainable agriculture rests. Mention four advantages of 'conjunctive use of water'.
- 7. Mention the five different ways by which capital formation in agriculture helps production. State some ways in which capital formation in agriculture can increase the prospects for agriculture exports.
- 8. How is 'Marketed surplus' different from 'Marketable surplus'? What is the implication of 'Marketed surplus' for the nation and what major factors influence it?
- 9. How have cooperatives contributed to the Green Revolution in India? In which particular sector the cooperatives success has been particularly laudable?
- 10. State the reasons why the implementation of WTO commitments has not progressed much on international trade in agriculture so far.

Section - C (Short Answer Questions)

Answer any two parts from this section.

 $2 \times 6 = 12$

- **11.** i) Why is the issue of pricing of irrigation water important?
 - ii) Mention the five major institutions set up by the government to promote rural industries in India.
 - iii) What is the fundamental difference between the GR and the GM approaches?
 - iv) What are the five main greenhouse gases (GHGs)?



स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-214: भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे 1

[अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

भाग - क (दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें।

 $2 \times 20 = 40$

- कुज्नेट्स ने किसी देश के समग्र आर्थिक विकास में कृषि के कौन-से चार प्रकार के योगदान बताएँ थे? कृषिक विकास के प्रमुख निर्धारक भी बताइए।
- "भूमी-सुधार" मूलतः क्या इंगित करता है? भूमी-सुधारों का आर्थिक तर्काधार बताइए। भारत में भूमी-सुधारों के सफल क्रियान्वयन को बाधित करने वाले कारक बताइए।
- 3. जैसे-जैसे कृषि का स्वरूप अधिक विकसित होता है वह किन बाहरी आदानों पर निर्भर करने लगती है? उद्योग-कृषि संबंध किस प्रकार मांग को प्रभावित कर कृषिक आय/ग्रामीण आय को बढ़ावा देते हैं?

4. कृषि कीमत नीति किन उद्देश्यों को पूरा करने के प्रयास करती है? 'खिलहान पर कीमत' से क्या अभिप्राय है? निम्न खिलहान कीमतें किसानों को किस प्रकार दुष्प्रभावित करती हैं?

भाग - ख (मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

 $4 \times 12 = 48$

- 5. राष्ट्रीय वन नीति, 1952 के उद्देश्य बताइए। क्या वनाच्छादन के लक्ष्य प्राप्त हो सके हैं?
- 6. धारणीय कृषि व्यवहार के चार घटक बताइए। संयोजी जल प्रयोग के चार लाभ भी बताइए।
- 7. वे पाँच विधियाँ बताइए जिनसे कृषि में निवेश उत्पादन में सहायक होता है। वह विधियाँ भी बताइए जिनसे कृषि में निवेश कृषिक निर्यात की संभावनाएँ बढ़ा सकता है?
- 8. ''विक्रित अतिरेक'' किस प्रकार विक्रय योग्य अतिरेक से भिन्न होता है? राष्ट्र के लिए विक्रित अधिशेष के क्या निहितार्थ होते हैं और यह किन मुख्य कारकों से प्रभावित होता है?
- 9. भारत में सहकारिताओं ने किस प्रकार हरित क्रांति में योगदान दिया है? सहकारिताओं की भूमिका कृषि के किन क्षेत्रकों में विशेष रूप से सराहनीय रही है?
- वह कारक बताइए जिनके कारण अभी तक विश्व व्यापार संगठन की सहमतियों का अन्तर्राष्ट्रीय कृषिक व्यापार पर अधिक प्रभाव नहीं पड़ पाया है।

भाग - ग (लघु उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से किन्हीं दो भागों के उत्तर लिखें।

 $2 \times 6 = 12$

- 11. i) सिंचाई जल की कीमत निर्धारित करने का प्रश्न क्यों महत्वपूर्ण है?
 - भारत में ग्रामीण उद्योग प्रोत्साहन हेतु सरकार द्वारा स्थापित पाँच मुख्य संस्थाओं की चर्चा करें।
 - iii) हरित क्रांति और जीनिक संशोधन तकनीकों में मूलभूत अन्तर क्या हैं?
 - iv) पाँच प्रमुख हरित गृह गैसे कौन-सी हैं?

